
 

 

Comune di Palena 

Provincia di Chieti 

—————•————— 

 

 
 

Touring Club Italiano 

 

 

 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero 80   del 01.12.2023 
 

Oggetto ISTITUZIONE BONUS 'ECCELLENZE PALENESI'. ATTO DI INDIRIZZO           
 

 

L'anno  duemilaventitre, il giorno uno del mese di dicembre, alle ore 19:30, nella sala delle 
adunanze della Sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l’adunanza il Sindaco Claudio D'Emilio.   
 

D'Emilio Claudio SINDACO P 

Carozza Maria Grazia ASSESSORE P 

Celio Fabio Emidio ASSESSORE P 

 
Risultano presenti n.    3  e assenti n.    0. 
 
Con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Floriana Tambasco, il Sindaco, 
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
Premesso che sulla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati richiesti i pareri dei 
Responsabili ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, come di seguito riportati: 
 
 

PARERE in ordine alla Regolarità tecnica: FAVOREVOLE  24.11.2023 

 

IL RESPONSABILE 

  MARINA ORLANDO 

 
PARERE in ordine alla Regolarità contabile:  FAVOREVOLE  01.12.2023 

 

IL RESPONSABILE 

  FLORIANA TAMBASCO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  



 

 

 

 

Premesso che tra le finalità proprie dell’ente locale, vi sono quelle di rappresentare la propria 

comunità, curarne gli interessi e promuovere lo sviluppo, incentivando tutte le iniziative volte 

all’arricchimento culturale e professionale della propria cittadinanza; 

 

Considerato: 

-  che l’Amministrazione Comunale intende incentivare e sostenere i percorsi culturali e le 

eccellenze, riconoscendo l’impegno e i risultati raggiunti dai residenti che hanno scelto di 

intraprendere un percorso formativo volto ad acquisire una specifica professionalità in un 

percorso di laurea; 

- che tale riconoscimento sarà indirizzato ai residenti che abbiano conseguito un diploma di 

laurea nell’anno di riferimento al termine di un percorso di laurea triennale, specialistica o 

magistrale e si sostanzierà nell’istituzione di un bonus simbolico e nell’organizzazione 

dell’evento “ECCELLENZE PALENENSI” nel corso del quale i laureati avranno la 

possibilità di esporre le proprie tesi di laurea. 

 

Ritenuto di prevedere l’importo del bonus per ciascun richiedente sarà commisurato al numero delle  

richieste pervenute nell’ambito di un budget annuo di € 1000,00. 

 

- Ritenuto di  prevedere che il beneficio sia destinato agli studenti con i seguenti requisiti: 

cittadinanza italiana,  cittadinanza in uno Stato appartenente all’Unione Europea, oppure  

cittadinanza in  Stato non appartenente all’Unione Europea purchè titolare di permesso di 

soggiorno in corso di validità; 

- residenza anagrafica nel Comune di Palena nell’anno accademico relativo al conseguimento 

della laurea; 

- conseguimento di un diploma di laurea nell’anno di riferimento al termine di un percorso di 

laurea triennale, magistrale o specialistica a ciclo unico; 

- presentare domanda al Comune di Palena, sulla base di apposita modulistica predisposta dal 

Responsabile del Settore Affari Generali, entro il 20 dicembre di ciascun anno. 

 

Ritenuto, altresì, di prevedere l’importo del bonus per ciascun richiedente sarà commisurato al  

numero delle  richieste pervenute nell’ambito di un budget annuo di € 1000,00. 

 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. n. 267/2000 dai Responsabili dei Settori interessati. 

 

VISTO il bilancio di previsione 2023/2025 nelle sue determinazioni definitive. 

VISTO il D. Lgs. 267/2000. 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità. 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nei modi e forme di legge, 

 

                          DELIBERA 

-  Di istituire l’evento “ECCELLENZE PALENENSI” nel corso del quale i laureati nell’anno 

avranno la possibilità di esporre le proprie tesi di laurea con l’erogazione di un bonus 

economico simbolico. 



 

 

- Di individuare  il budget di euro 1000,00 (mille/00) a valere sul codice di bilancio 4/7 – 

1.04.02.03 ex capitolo 14092500/1 per la concessione dei bonus il cui valore per ciascun 

richiedente sarà commisurato al  numero delle  richieste pervenute nell’ambito del budget. 

- Di  prevedere che il beneficio sia destinato agli studenti  che presentino richiesta entro il 20 

dicembre dell’anno di riferimento e prendano parte all’evento e che siano in possesso dei 

seguenti requisiti: 

- cittadinanza italiana,  cittadinanza in uno Stato appartenente all’Unione Europea, oppure  

cittadinanza in  Stato non appartenente all’Unione Europea purchè titolare di permesso di 

soggiorno in corso di validità; 

- residenza anagrafica nel Comune di Palena nell’anno accademico relativo al 

conseguimento della laurea; 

- conseguimento di un diploma di laurea nell’anno di riferimento al termine di un percorso 

di laurea triennale, magistrale o specialistica a ciclo unico.  

4) Di demandare al Responsabile del Settore Affari Generali l’adozione di tutti gli atti necessari   

      per l’attuazione del presente deliberato. 
 
 

 

Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole, resa nei modi e forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto come segue: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Claudio D'Emilio F.to Dott.ssa Floriana Tambasco 

 

___________________________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 

ATTESTA 

-  che la presente deliberazione: 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del TUEL; 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Floriana Tambasco 

 
_________________________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto Responsabile Albo Pretorio, visti gli atti d’Ufficio, 

 

ATTESTA 

 -  che la presente deliberazione: 

 

 viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Comune in data odierna per rimanervi 

quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

Palena, 04.12.2023 IL RESPONSABILE ALBO PRETORIO 

 F.to Luciano Di Fiore 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì 

IL SEGRETARIO COMUNALE 


